НЮКСЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.08.2001 № 36

О гербе Нюксенского муниципального района Вологодской области

В соответствии со статьей 11 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 28 августа 1995 года № 154-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации» от 21 марта 1996 года № 403, статьей 102 Устава Вологодской области и статьей 4 Устава Нюксенского муниципального района Вологодской области комитет районного самоуправления ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о гербе Нюксенского муниципального района Вологодской области и семантический лист герба (приложения 1 и 2).

2. Утвердить авторизованные рисунки герба Нюксенского муниципального района Вологодской области в цветном и черно-белом исполнении в полной и упрощенной версии (приложения 3, 4, 5, 6).

3. Разместить в одноцветном варианте полную версию герба Нюксенского муниципального района в заголовке районной газеты «Новый день».

4. Направить настоящее постановление в Геральдическую комиссию при губернаторе Вологодской области для внесения в областной геральдический реестр и на Государственную регистрацию в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новый день».

Глава районного самоуправления В.В.Пудов

Приложение 1 к постановлению

комитета районного самоуправления

от 27.08.2001 № 36

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе Нюксенского муниципального района Вологодской области

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб Нюксенского муниципального района - опознавательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом муниципального статуса, власти и самоуправления.

1.2. Геральдическое описание герба Нюксенского муниципального района гласит: «В золотом поле - лазоревая (голубая, синяя) левая волнистая перевязь, обремененная серебряной стерлядью головой вниз, сопровождаемая двумя зелеными веточками брусники; из верхнего конца каждой из веточек - червленые (красные) ягоды брусники (1 и 2). В правой вольной части - герб Вологодской области».

1.3. Герб может существовать в двух равноправных версиях: полной - с вольной частью; упрощенной - без вольной части.

1.4. Текст описания и изображение герба хранятся в администрации Нюксенского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. СТАТУС ГЕРБА

2.1. Изображение герба помещается:

- на здании администрации Нюксенского муниципального района;

- в зале заседаний;

- в кабинетах должностных лиц органов районного самоуправления;

- на вывесках, штампах и бланках органов районного самоуправления;

- на официальных печатных изданиях органов районного самоуправления;

- на указателях границ при въезде в Нюксенский муниципальный район.

2.2. Допускается использование изображения герба:

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами районного самоуправления;

- на краеведческих изданиях;

- на нагрудных и должностных знаках Нюксенского муниципального района;

- в качестве праздничного оформления Дня района и Дня села Нюксеницы, районных фестивалей и других мероприятий;

- на служебных бланках, штампах, а также визитных карточках депутатов комитета районного самоуправления, муниципальных служб.

2.3. Другие случаи применения герба определяются постановлениями комитета районного самоуправления и актами государственной власти Российской Федерации.

2.4. Воспроизведение официального герба Нюксенского муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенному в п. 1.2 настоящего Положения, и общим геральдическим нормам. Допускается изображение герба в одноцветной версии с использованием условной геральдической штриховки для обозначения цветов или же без нее. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.

2.5. Контроль за соблюдением выполнения Положения о гербе Нюксенского муниципального района возлагается на администрацию Нюксенского муниципального района.

2.6. Лица, виновные в осквернении герба Нюксенского муниципального района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 3. ВНЕСЕНИЕ УКРАШЕНИЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ГЕРБА

3.1. Внесение в состав герба Нюксенского муниципального района герба Вологодской области разрешено на основании ст. 11 Закона Вологодской области «О гербе Вологодской области» от 11 октября 1995 года № 35-ОЗ и распоряжения губернатора Вологодской области от 11 августа 1999 года № 545-р.

3.2. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) допустимо лишь на основании соответствующих федеральных актов.

Приложение 2 к постановлению

комитета районного самоуправления

от 27.08.2001 № 36

СЕМАНТИЧЕСКИЙ ЛИСТ

герба Нюксенского муниципального района Вологодской области

ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГЕРБА:

«В золотом поле лазоревая (голубая, синяя) левая волнистая перевязь, обремененная серебряной стерлядью головой вниз, сопровождаемая двумя зелеными веточками брусники; из верхнего конца каждой из веточек - червленые (красные) ягоды брусники (1 и 2). В правой вольной части - герб Вологодской области».

СИМВОЛИКА ГЕРБА

Голубой пояс символизирует самую большую реку Вологодской области - Сухону, на берегах которой расположен район, которая разделяет его на две неравные части: северную и южную.

Голубой цвет также символ чести, красоты и добродетели.

Стерлядь отражает то, что в старину река Сухона была богата стерлядью, которую сотнями живорыбных садков отправляли в разные города.

Ягоды брусники говорят о том, что район богат драгоценной ягодой брусникой.

Серебро - символ простоты, ясности, совершенства, мудрости и мира.

Красный цвет - символ мужества, праздника и красоты.

Золотой фон герба символизирует богатства земли Нюксенской: леса, клюквенные и морошковые болота с находящимися здесь перспективными алмазоносными площадями. Золото также символ прочности, величия, интеллекта, великодушия.

Герб Вологодской области, помещенный в вольной части, указывает на территориальную принадлежность к Вологодской области.

         Приложение 3

                                                      к постановлению

                                    комитета районного самоуправления

                                           от 27 августа 2001 г. N 36

                    Герб Нюксенского муниципального

                       района Вологодской области

                        (полная цветная версия)

                                                         Приложение 4

                                                      к постановлению

                                    комитета районного самоуправления

                                           от 27 августа 2001 г. N 36

                    Герб Нюксенского муниципального

                       района Вологодской области

                      (упрощенная цветная версия)

                                                         Приложение 5

                                                      к постановлению

                                    комитета районного самоуправления

                                           от 27 августа 2001 г. N 36

                    Герб Нюксенского муниципального

                       района Вологодской области

                     (полная черно - белая версия)

                                                         Приложение 6

                                                      к постановлению

                                    комитета районного самоуправления

                                           от 27 августа 2001 г. N 36

                    Герб Нюксенского муниципального

                       района Вологодской области

                   (упрощенная черно - белая версия)